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Abstract: Using contracts such as method preconditions, postconditions, and
class invariants in code is an approach to preventing bugs in object-oriented
programs. In the .NET Framework, this is possible due to the framework of Code
Contracts, which includes Clousot, a tool for static program analysis based on
abstract interpretation. Although string is a fundamental type in .NET programs,
Clousot does not have a usable support for analysis of string values. In this
thesis, we explore the specifics of string manipulation in the C# language and
in the .NET Framework, and show how they can be covered by static analysis.
Our approach is to use the methods of the String class and a subset of regular
expressions to specify string properties in code, and to use abstract interpretation
with non-relational abstract domains to reason about those properties. We chose
a small number of already published abstract domains for strings, which vary
in their complexity and ability to represent different properties. We adapted
those domains to our setting, including definitions of abstract semantics for the
supported string methods. We implemented the abstract domains in Clousot in
a way that cooperates with numerical analysis and allows adding more string
abstract domains in the future.
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1 Introduction
1.1 Motivation
Presence of bugs in programs is a major problem of software engineering and
programming. There are various approaches to reducing occurrences of bugs and
making it easier to find them. One of those approaches is writing contracts in
the code. Contracts are conditions associated with classes or methods. Method
preconditions specify what conditions must hold when the method is called, post-
conditions should be guaranteed by the method when the control returns from it,
and class invariants should hold at certain points during the lifetime of an object.
Listing 1.1 shows an example method with a precondition involving a parameter
and a postcondition involving the return value.

Listing 1.1 Example of a method with informal contracts

int Abs(int x){
Contract.Requires(x != int.MinValue); // precondition
Contract.Ensures(Contract.Result<int>() >= 0); // postconsition
return x < 0 ? −x : x;
}

This way the programmer reduces the set of possible valid program states,
and a tool can be used to check that the specified contracts are not violated by
the code. Reaching of an invalid program state is a programming bug, which
could be caught using contracts before it propagates further. Contracts can also
provide documentation about the code.

The language known for introducing contracts under the name “Design by
Contract” is Eiffel. For mainstream object-oriented programming languages, ap-
proaches to specifying contracts have been proposed, such as for C++ [1] and
C# [2]. Currently, solutions using libraries or external tools are possible.

Code Contracts [3] is an existing implementation of contracts for .NET
languages, notably C#. It allows specifying contracts in code without any special
support from the compiler, using normal method calls such as those shown in
Listing 1.1. The Code Contracts project was released in January 2015 as open-
source under the MIT license [4]. It implements both runtime checking and static
analysis of contracts.

The runtime checking is conceptually straightforward. The contracts are
checked by simply evaluating the conditions every time. The problem is a per-
formance overhead (depending on the complexity of the contracts). Also, test
inputs must be provided in order to reach the conditions, and the coverage is
directly dependent on the quality of the test suite. Static analysis, on the other
hand, does not impose any runtime overhead, but it can slow down the build pro-
cess, and report false warnings. It is also not as easy to implement, because the
analysis must consider multiple program states at once, and not just the specific
ones provided.

The static checker of Code Contracts uses abstract interpretation to track
possible values of variables. It has an advanced support for numeric values,
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providing multiple abstract domains with varying precision and complexity [5].
However, the support for string values is currently very limited.

This is a significant shortcoming, because string is an important data type,
present in most programming languages. Strings can be used for representing all
kinds of information from short tokens to large and structured data. They are
easy to understand by humans, so they have a major role in user interfaces, but
they are also used in communication protocols and data storage. Bugs concerning
manipulation of strings can easily be means of security threats. For example, the
infamous SQL injection attacks are caused by an invalid assumption that the
structure of a generated query, which is a result of string concatenation, is fixed.
This works only if the part provied by a user does not contain certain special
characters. That condition may not be true for strings that are a direct and
unchecked input from a user.

Having a support for analysis of string values in a static checker could help
prevent bugs that allow such attacks.

1.2 Goals
The goal of this thesis is to extend the Code Contracts static checker to also check
properties of string values. This requires the following:

• to find interesting properties of string values that can be checked,

• to find a way to specify the properties about strings in Code Contracts,

• finding suitable string abstract domains for the static checker, which would
be able to represent and verify those properties,

• to implement checking of the properties in the Code Contracts checker using
the abstract domains.

To achieve the goals, it is important to understand the role of strings in .NET,
the framework of abstract interpretation, and the usage and implementation of
the Code Contracts static checker.

1.3 Structure of the Thesis
The second chapter contains formal definition of strings and the mathematical
notation used in this thesis, introduces the basic concepts of abstract interpreta-
tion, and summarizes various aspects of strings specific to the .NET framework.
The third chapter explores the possible useful string properties and the ability
of current tools to check string properties. The abstract domains for strings that
were considered and implemented are discussed in the fourth chapter. The fifth
chapter describes the details of how the string analysis was implemented in the
Code Contracts static checker. The sixth chapter shows results of experimental
evaluation of the implemented features. A user guide is provided in the appendix.
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2 Background
In this chapter, we introduce the necessary context, needed to implement the
analysis of string values in Code Contracts. This includes a way to formally
describe the static analysis using mathematical definitions and the framework
of abstract interpretation. Then, the role of strings in the .NET framework is
discussed, and the semantics of standard library operations is defined using the
notation introduced in Section 2.1. Finally, the Code Contracts framework itself
is described, focusing on its static checker, Clousot.

2.1 Mathematical Foundations
The analysis of string values can be described mathematically, using the abstract
interpretation framework and mathematical definition of strings that we provide
below.

2.1.1 Basic Definitions
First, we define a few basic notations used in mathematical expressions.

Definition 2.1.1. N = [0,∞) is a set of natural numbers (non-negative integers).

Definition 2.1.2. Let X be a set, then P(X) = {Y : Y ⊆ X} is a power set (set
of subsets) of X.

Definition 2.1.3. B = {t, f} is a set of boolean values.

To represent possible values of a boolean variable, we need a four-valued logic,
which can be defined and interpreted in multiple ways: as subsets of B, mapping
from B to B, or tuples of B. When using the tuples, the first item tells whether
the value can be false, and the second item whether the value can be true. To
make that clear, we use the 〈f:B, t:B〉 notation.

Definition 2.1.4. The four-valued logic is a set {⊥, f, t,>} with the following
isomorphic representations:

Meaning Symbol P(B) B→ B BB 〈f:B, t:B〉
Bottom ⊥ {} λx.f 〈f, f〉 〈f: f, t: f〉
False f {f} λx.¬x 〈t, f〉 〈f: t, t: f〉
True t {t} λx.x 〈f, t〉 〈f: f, t: t〉
Top > {f, t} λx.t 〈t, t〉 〈f: t, t: t〉

2.1.1.1 Strings

Now we define the notion of strings mathematically.

Definition 2.1.5. Let the alphabet Σ be a finite set of characters. Then a
string s = 〈s0, s1, . . . , sl−1〉 is a finite sequence of characters from Σ. The empty
string is ε = 〈〉, i.e. a sequence of length 0. The set of all strings is Σ∗, and a
language L is a set of strings L ⊆ Σ∗.
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A basic operation on strings is concatenation.
Definition 2.1.6. Let s = 〈s0, s1, . . . , sl−1〉 and t = 〈t0, t1, . . . , tk−1〉 be strings,
then st = 〈s0, s1, . . . , sl−1, t0, t1, . . . , tk−1〉 is a concatenation of s and t.

We define substring and indexing operators to support referring to a part of
a string. The characters are indexed starting from zero.
Definition 2.1.7 (Indexing). Let s = 〈s0, s1, . . . , sl−1〉 ∈ Σ∗ be a string, then
the length of s is |s| = l. The prefix of s of length i is s[: i] = 〈s0, s1, . . . , si−1〉,
the suffix of s starting at index i is s[i :] = 〈si, si+1, . . . , sl−1〉 and the substring
of s of starting at index i, of length j − i, is s[i : j] = 〈si, si+1, . . . , sj−1〉. The
character of s at index i is s[i] = si.

If there is a linear order ≤ on Σ, we define the lexicographical linear order ≤
on Σ∗. We assume <, ≥ and > are defined in terms of ≤ as usual.

Definition 2.1.8. c ≤ d⇔


t c = ε ∨ c[0] < d[0]
f c 6= ε ∧ (d = ε ∨ c[0] > d[0])
c[1 :] ≤ d[1 :] c[0] = d[0]

Now, we define a few operations on strings that will be used later in other
definitions.
Definition 2.1.9 (Common parts). Let S ⊆ Σ∗ be a set of strings.

Then the length of the longest common prefix of strings in a set S is lcpl(S) =
max {i : ∀0 ≤ j < i : ∀s, t ∈ S : s[j] = t[j]} and the length of the longest common

[…]

precision of the implemented analysis with each string abstract domain. We do
not know about any project that would use string properties in contracts, so we
could not run our analysis on existing production code. Instead, we put together
several example programs and run the analysis on them.

Test code. The code of the test programs and libraries is attached (Appendix
A). Each test is in a separate project in the src\Demos\Strings directory.

The PrefixTests, SuffixTests and CharacterInclusionTests projects are
designed specifically to test the code patterns that can be analyzed by the re-
spective abstract domains. The class Proven contains methods with contracts or
assert/assume statements, that should be proven by running the analysis with the
abstract domain. On the other hand, the class Unproven contains assertions that
should not be proven – either because they do not hold, or because the abstract
domain is not precise enough to prove that property. The classes IntegerProven
and IntegerUnproven contain tests involving integer properties. Therefore, the
assertions in IntegerProven should only be proven when the array analysis is
enabled.

The test Properties is an example application containing methods that re-
quire the arguments to have certain properties, similar to the ones described in
Section 3.1.

The test QueryGeneration is a program that generates a SQL query using
provided values and demonstrates the expected use of preconditions, postcondi-
tions and invariants regarding string values. The StringManipulation program
performs string manipulation operations to transform an input into a derived
output.

Running the tests. The domains are tested by running the whole analysis
on the compiled binary file (.exe or .dll). We launched Clousot separately for
each abstract domain, and also for a combination of the string domain with array
analysis. We used the built-in time measurement feature of Clousot to measure
the overall time of the analysis and the time spent per method.

To run the experiments, the run.bat batch file was used, with command line
arguments specifying the selected abstract domain, the name of the test project,
and a flag determining whether the array analysis should be run.

Results. The results of the experiments are in Tables 6.1 and 6.2. The table 6.1
shows the number of validated assertions1 in the tests for the individual abstract
domains. The domains were for comparison also run on tests designed for other
domains.

Table 6.2 shows results for all the example programs. The Validated columns
contains the number of assertions that were proven by the analysis, while the
Uproven column shows the number of unproven assertions. The sum of the two
numbers are higher for the analysis combined with arrays, because the other

1Unreachable assertions are counted as validated.
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Domain Test
Prefix Suffix CharacterInclusion

Prefix 46 8 0
Prefix+arrays 56 8 2

Suffix 8 34 1
Suffix+arrays 13 34 3

Character Inclusion 10 10 16
CI+arrays 15 11 26
Bricks 39 26 7

BR+arrays 43 26 7
String graphs 33 13 7
SG+arrays 39 13 9

Table 6.1: Evaluation of abstract domains on PrefixTests, SuffixTests and
CharacterInclusionTests

analyses add implicit assertions about array and integer operations. The last two
columns are the times reported by Clousot.

The results show that the Prefix and Suffix domains are similarly fast. The
Character Inclusion domain working on the full range of characters is significantly
slower. However, this can be improved by only considering ASCII characters
(using a character set abstraction that treats all non-ascii characters as a single
character). This domain has exactly the same results on the test programs.

The Bricks domain has reasonable results on all tests. The String Graph
domains is a bit slower, but does not prove more assertions than the Bricks
domain.

Combining the string analysis with array analysis makes it approximately 1
to 1.5 times slower and improves the result in almost all cases.

Overall, the tests do not show massive differences between the strength of
the implemented abstract domains on the test programs. However, if we had to
recommend the best abstract domain for a practical use, the Character Inclusion
domain on ASCII characters and the Bricks domain seem to reasonable.
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Domain Validated Unproven Time Time / method
Prefix 47 22 7.786 s 337 ms

Prefix+arrays 55 27 13.571 s 590 ms
Suffix 47 22 7.821 s 340 ms

Suffix+arrays 55 27 13.286 s 577 ms
Character Inclusion 56 13 1:07 min 2944 ms

CI+arrays 64 18 1:34 min 4260 ms
CI-ASCII 56 13 28.809 s 1252 ms

CI-ASCII+arrays 64 18 31.817 s 1383 ms
Bricks 53 16 34.932 s 1518 ms

BR+arrays 61 21 36.119 s 1570 ms
String graphs 50 19 45.190 s 1964 ms
SG+arrays 58 24 45.258 s 1967 ms

Table 6.2: Evaluation of abstract domains on Properties, StringManupulation
and QueryGeneration
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7 Conclusion
We achieved the goals stated in Section 1.2. First, we summarized the string data
types and operations in .NET that can be analyzed, and proposed a means of
specifying string properties through usage of the string class methods and the
Regex.IsMatch method to achieve a limited support for regular expressions. We
took abstract domains for strings that have been already published in a research
paper, and defined the abstract semantics for a wide range of string operations
available in .NET. For each domain, we also identified the operations that can be
used to specify the properties expressed by that domain, and proposed a way to
extract the properties from parsed regular expressions. We discovered problems
with the definitions of the more complex abstractions, and worked around them.

We added support for string analysis to Code Contracts by implementing the
string abstract domains in Clousot, allowing it to do automated checking of string
properties. The task was complicated by the verbosity of the C# source code
and by the lack of a documented API. The implemenation is general and can be
easily extended by adding new abstract domains.

7.1 Future Work
Adding more string abstract domains to select from is one of the possible exten-
sions of this work. The domains may be based on the ones described here with
some modifications or others based on completely different principles. If neces-
sary, support for more string operations may be added, particularly for methods
working with arrays or more complex features of regular expressions, such as
replacing or group matching. Interaction with arrays and IEnumerable might
be improved. The operations that are overapproximated may be defined with a
better precision.

This work enabled static checking of new properties, which could be used by
adding contracts to APIs of the Framework Class Library and most importantly
by adding contracts to projects already using Code Contracts. For easy use of
the new analysis, the corresponding new options should be integrated into the
Visual Studio extension.

If static analysis of contracts involving strings is adopted by users, the abstract
domains should be evaluated on real programs.
