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Vlastní text (sem prosím napište text posudku, délka textu posudku není omezena):

Cílem práce bylo ve frameworku Code Contracts vytvořit podporu pro ověřování vlastností nad řetězci (strings). To zahrnuje jednak
navrhnout a definovat vhodné abstraktní domény a mapování, definovat příslušné operace a přístup pak naimplementovat.

Autor úplně splnil zadání. V práci představuje několik abstraktních domén, které jsou pro řetězce vhodné, a diskutuje jejich
vlastnosti. Jak je pak zjevné z experimentálního ověření, pro různé typy problémů (konstrukcí v kódu) je vhodná jiná abstrakce.

Práce je psána v angličtině a obsahuje jen malé množství jazykových chyb, které však nijak nesnižují čitelnost a srozumitelnost
textu. Celkově se jedná o nadprůměrnou práci, jejíž výsledky je možné publikovat.

Uživatelská dokumentace by mohla být poněkud podrobnější, ale nakonec se mi podařilo vzorové příklady spustit.

K práci nemám žádné závažnější výhrady.

Doporučení k obhajobě:

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.

Vynikající práce vhodná pro soutěž studentských prací

ANO

Seznam soutěží studentských prací, viz http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/

Pokud jste výše zaškrtli ANO, zdůvodněte prosím svůj návrh, případně uveďte konkrétní soutěž, pro kterou

je práce vhodná (rámeček lze nechat prázdný, pokud za dostatečné zdůvodnění považujete text posudku):

V Praze dne: 26.8.2016

Podpis:**

* nehodící se škrtněte (vymažte)

** do SISu vkládejte formulář nepodepsaný (ve formátu PDF), podpis je potřeba doplnit až na vytištěný posudek.

http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/